
 Roma, 24 febbraio 2022 
 Prot. n. 189  
 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE. AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 36, 
COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016 PER LA FORNITURA DI PRODOTTI E 
SERVIZI MICROSOFT IN MODALITÀ CLOUD SOLUTION PROVIDER.  
PROGETTO “SERVIZIO CENTRALE DEL SISTEMA DI ACCOGLIENZA E 
INTEGRAZIONE - ANNUALITÀ 2020-2022” (COD. PROG. 244). 
 
 
Il Direttore di Cittalia – Fondazione dell’ANCI sulle politiche sociali per l’accoglienza, 
l’integrazione e la cittadinanza (di seguito, denominata solo “Cittalia”), Luca Pacini, in forza 
dei poteri conferitigli dal Consiglio di Fondazione con delibera del 26 febbraio 2015, 

Premesso 
• che CITTALIA è stata istituita dall’ANCI al fine di promuovere e diffondere la cultura 

dell’accoglienza, dell’integrazione e della cittadinanza, contribuendo a rafforzare il ruolo 
delle città nell’attuazione delle politiche sociali di inclusione/integrazione; 

• che, come previsto al punto 3.2 dello Statuto di CITTALIA, la Fondazione per il 
perseguimento dei propri scopi può, tra l’altro: «(…) b) promuovere e coordinare 
programmi, progetti in tema di welfare, inclusione sociale e politiche migratorie, volti in 
particolare ad accompagnare le amministrazioni comunali nella definizione di politiche di 
attuazione sui territori dei processi di inclusione/integrazione specialmente rivolti alle 
persone a rischio di emarginazione sociale; (…) e) nonché svolgere ogni utile e/o 
necessaria attività strumentale e/o accessoria, o comunque ritenuta idonea e opportuna 
per il perseguimento delle finalità dell’ente quale, a titolo meramente esemplificativo: (…) 
assumere appalti, pubblici e/o privati, partecipare a bandi e gare nazionali e comunitari 
(…)»; 

• che CITTALIA, in particolare, collabora con l’ANCI alla gestione del Servizio Centrale1 
per il miglioramento del complessivo sistema di informazione, promozione, consulenza, 
monitoraggio e supporto tecnico agli enti locali che prestano i servizi di accoglienza e, 
da ultimo, con Convenzione sottoscritta in data 9 gennaio 2020, si è impegnata a 
supportare l’ANCI per le annualità 2020-2022 (di seguito anche solo il “Progetto Servizio 
Centrale”); 

• che in occasione della celebrazione del ventennale SPRAR-SAI risulta opportuno 
consentire l’accesso simultaneo alla piattaforma Teams ad un numero di utenti maggiori 
rispetto a quelli massimi garantiti con l’utilizzo del programma nella versione base, ad 
oggi in uso da CITTALIA; 

• che, pertanto, al fine di garantire il corretto svolgimento delle attività affidate, è oggi 
necessario procedere all’adeguamento dell’attuale piattaforma di comunicazione, 

 
1 Il Servizio Centrale di informazione, promozione, consulenza, monitoraggio e supporto tecnico agli enti locali che afferiscono al 
Sistema di accoglienza e integrazione, ai sensi dell’articolo 1-sexies del Decreto Legge 30 dicembre 1989, n. 416 ss.mm.ii., convertito 
con modificazioni dalla Legge 28 febbraio 1990, n. 39 e introdotto dall’art. 32 della Legge 30 luglio 2002, n. 189, è attivato dal 
Ministero dell’Interno - Dipartimento per le Libertà Civili e l’Immigrazione - a valere sul Fondo nazionale per le politiche e i servizi 
dell’asilo e affidato con convenzione in gestione all’ ANCI che, a sua volta, si avvale di Cittalia. 

 



2 
 

prevedendo l’aggiunta di n.2 Licenze Office 365 E1 ai prodotti e servizi Microsoft in 
modalità Cloud Solution Provider in uso; 

Considerato 

• che la Società Information Workers Group srl, ha dichiarato di poter svolgere la 
necessaria attività di implementazione del sistema informatico fornendo n. 2 Licenze 
Office 365 E1 così da garantire il corretto svolgimento delle attività connesse e 
conseguenti alla ricorrenza della celebrazione del ventennale SPRAR-SAI;   

• che ai fini dell’erogazione dei suddetti servizi, Information Workers Group srl in data 15 
febbraio 2022 ha presentato un’offerta economica per la concessione di n. 2 Licenze 
Office 365 E1 necessarie all’implementazione dei prodotti e servizi Microsoft in modalità 
Cloud Solution Provider (offerta protocollo 2022/00000140); 

• che il costo relativo al rilascio delle n. 2 Licenze Office 365 E1 richieste alla Società 
fornitrice è stato dalla stessa quantificato in € 181,44 (euro centottantuno/44) annui 
oltre IVA da corrispondersi con canoni mensili pari ad € 15,12 (euro quindici/12) 
cadauno oltre IVA, per una durata complessiva di 12 mesi con opzione di rinnovo. 

Visto 
 il D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., in particolare l’art. 36 (Contratti sotto soglia) e, 

trattandosi di procedura indetta entro il 31 dicembre 2021, vista la disciplina 
sostitutiva di cui al decreto-legge n. 76 del 2020 convertito con modificazioni dalla L. 
11 settembre 2020, n. 120; 

 le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”. Approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera n. 1097 del 26 ottobre 
2016 e aggiornate al D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 
1 marzo 2018; 

DETERMINA 
- DI AFFIDARE alla Information Workers Group srl. con sede in Roma, Viale Avignone 

88, nella persona del CEO dott. Angelo Malaspina, l’incarico avente ad oggetto l’attività 
di integrazione della piattaforma di comunicazione in uso con l’aggiunta di n.2 Licenze 
Office 365 E1 ai prodotti e servizi Microsoft in modalità Cloud Solution Provider, 
necessarie per la creazione e la gestione degli eventi live tramite la piattaforma Microsoft 
Teams, per la durata di 12 mesi con opzione di rinnovo; 

- DI DARE ATTO che il valore complessivo dell’incarico è pari ad € € 181,44 (euro 
centottantuno/44) annui, da corrispondersi con canoni mensile pari ad € 15,12 (euro 
quindici/12) cadauno oltre IVA, a valere sul budget del Progetto “Servizio Centrale”;   

- DI NOMINARE il Sig. Elio Castelnuovo, Responsabile del Dipartimento 
Amministrazione, Personale e Servizi Generali di Cittalia, in possesso dei requisiti 
previsti dall’art. 31 d.lgs 50/2016 ss.mm.ii. e dalla delibera ANAC n.1096 del 26.10 
2016, aggiornata al d.lgs 56 del 19/04/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 
del 11 ottobre 2017, quale Responsabile Unico del Procedimento. 

                                                                              
             
               Il Direttore 

                  Luca Pacini 


		2022-02-24T15:29:47+0100
	Pacini Luca




